
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 

Sekce správy daní 
 

Č. j.: 46498/23/7700-50128-011654 
 
 
Všechny finanční úřady, vč. Specializovaného finančního úřadu 
Odvolací finanční ředitelství 
 
 

 

 

I N F O R M A C E  
o výsledku šetření veřejného ochránce práv 

ve věci ochrany před nečinností 
 
 

Účinnost šestý pracovní den po podpisu 
Důvod přijetí nastavení správní praxe 
Oblast úpravy zák. č. 280/2009 Sb., daňový řád („daňový řád“)  
Agenda lhůty (včetně prekluzivních) 
Základní ustanovení  § 38 daňového řádu 
Předcházející metodické 
materiály 

N/A 

Související metodické 
materiály 

Pokyn č. MF-5 o stanovení lhůt při správě daní 
 

Č. j. 28231/15/7100-40124-050230 – Metodická  
pomůcka k ochraně před nečinností 
 

Č. j. 32238/22/7700-10124-011654 – Informace 
k rozsudku Nejvyššího správního soudu č. j. 10 Afs 
204/2021-27 ze dne 25. 2. 2022 k ochraně před 
nečinností 

Technické postupy v IS/Úlohy 
ADIS 

N/A 

Přílohy N/A 
Judikatura, literatura Rozsudek Nejvyššího správního soudu č. j. 10 Afs 

204/2021-27 ze dne 25. 2. 2022 
 
  



Č. j.: 46498/23/7700-50128-011654 strana 2 (celkem 5) 
 

Anotace: 
 
Touto informací Generální finanční ředitelství shrnuje výsledky šetření, které veřejný ochránce 
práv v roce 2022 provedl ve vazbě na podnět konkrétního daňového subjektu, jenž namítal 
nečinnost Odvolacího finančního ředitelství a finančního úřadu. Veřejný ochránce práv poskytl 
v rámci výsledků šetření návod vhodného postupu, se kterým se Generální finanční ředitelství 
ztotožňuje a který je nezbytné dodržovat. Postup vychází z již existujících závazných pokynů 
či ze základních zásad správy daní, tedy není nezbytné v tuto chvíli vydávat nový metodický 
materiál. 
 
Povinnost dodržovat lhůty stanovené Pokynem č. MF- 5 o stanovení lhůt při správě daní byla 
zdůrazněna též v rámci Informace k rozsudku Nejvyššího správního soudu č. j. 10 Afs 
204/2021-27 ze dne 25. 2. 2022 k ochraně před nečinností, č. j. 32238/22/7700-10124-
011654 ze dne 3. 6. 2022. 
 
 
Primární příjemci: 
 
Všechny úřední osoby, které vedou řízení. 

 
 
 

I. Metodická informace 
 
1. Je nezbytné důsledně dodržovat lhůty stanovené Pokynem č. MF-5 o stanovení lhůt 

při správě daní (dále jen „Pokyn č. MF-5“)1. 
  

2. Nutno dodržovat proces prodlužování lhůt podle Pokynu č. MF-5 s tím, že žádost 
o prodloužení lhůty musí být podána včas a řádně odůvodněna, resp. musí být řádně 
odůvodněn přípis, kterým je lhůta prodloužena. 

 
3. Pokud je lhůta dle Pokynu č. MF-5 prodloužena, je nezbytné, aby správce daně, který řízení 

vede (tj. kterému byla prodloužena lhůta), vhodným způsobem tuto skutečnost sdělil 
daňovému subjektu (osobě zúčastněné na správě daní). 
 

4. Je nevyhnutelné průběžně informovat daňový subjekt (osobu zúčastněnou na správě daní) 
o úkonech, které mají vliv na běh lhůty pro stanovení daně a které nejsou směřovány vůči 
daňovému subjektu či nejsou úkonem daňového subjektu. Takovýmto úkonem, o kterém je 
nutné podat informaci, je zejména odeslání žádosti o mezinárodní spolupráci [§ 148  
odst. 4 písm. f) daňového řádu]. 

 
5. Vyrozumění, kterým je podnět na ochranu před nečinností odložen, resp. příkaz ke zjednání 

nápravy, nutno řádně odůvodnit. 
 

6. V případě evidentních průtahů v řízení je nezbytné, aby správce daně dle povahy věci 
poskytnul vysvětlení či se v rámci extenzivních případů za tento postup daňovému subjektu 
(osobě zúčastněné na správě daní) omluvil.  

 
 
 
 
 
 

 
1 https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/financni-zpravodaj/2015/financni-zpravodaj-cislo-52015-23354  



Č. j.: 46498/23/7700-50128-011654 strana 3 (celkem 5) 
 

 
II. Odůvodnění 

 
 
Ad 1. 
 
Generální finanční ředitelství opakovaně zdůrazňuje nezbytnost dodržovat lhůty stanovené 
Pokynem č. MF-5; naposledy tak učinilo v rámci Informace k rozsudku Nejvyššího správního 
soudu č. j. 10 Afs 204/2021-27 ze dne 25. 2. 2022 k ochraně před nečinností, 
č. j. 32238/22/7700-10124-011654 ze dne 3. 6. 2022.  
 
 
 
Ad 2.  
 
Ve složitých a odůvodněných případech je nutné žádat o prodloužení lhůt stanovených 
Pokynem č. MF-5. Správce daně musí požádat o prodloužení lhůty neprodleně poté, co 
na základě průběhu dosavadního řízení zjistí, že není možné vydat rozhodnutí v rámci 
stávající lhůty stanovené dle Pokynu č. MF-5. 
 
Veřejný ochránce práv vytkl Generálnímu finančnímu ředitelství, že z jeho přípisu ve věci 
odložení podnětu na ochranu před nečinností nebylo zřejmé, z jakého konkrétního důvodu 
byla lhůta pro vyřízení odvolání prodloužena, resp. takováto skutečnost nebyla jednoznačně 
patrná (tzv. na první pohled) ani z přípisu, kterým Odvolací finanční ředitelství o prodloužení 
lhůty žádalo, ani z přípisu, kterým byla lhůta prodloužena. Daňový subjekt tak neměl možnost 
porozumět důvodům zvoleného postupu; daňový subjekt se pouze dozvěděl, že došlo 
k prodloužení lhůty v důsledku složitosti věci. 
 
Generální finanční ředitelství proto opakuje, že je nezbytné žádosti o prodloužení lhůt dle 
Pokynu č. MF-5 řádně odůvodnit (nikoli pouze obecnými proklamacemi) a nadřízený správce 
daně je povinen přípis, kterým lhůtu prodlouží (či neprodlouží), též řádně odůvodnit. Žádosti 
mnohdy bývají velmi obecné, např. se pouze odkazují na rozsáhlost dokazování, aniž by bylo 
podrobněji uvedeno, v čem toto konkrétně spočívá (např. jaká šetření bude nezbytné ještě 
provést). 
 
 
 
Ad 3. 
 
V případě, který byl veřejným ochráncem práv prošetřován, se daňový subjekt v říjnu 2020 
odvolal proti rozhodnutí finančního úřadu. Odvolací finanční ředitelství, aniž by do té doby 
učinilo jakýkoliv úkon, požádalo v březnu 2021 Generální finanční ředitelství o prodloužení 
lhůty k vyřízení odvolání (lhůta prodloužena do září 2021).  
 
V srpnu 2021 podal daňový subjekt první podnět na ochranu před nečinností, přičemž teprve 
z odpovědi na tento podnět se dozvěděl, že lhůta pro vyřízení odvolání byla prodloužena. První 
úkon byl Odvolacím finančním ředitelstvím učiněn v srpnu 2021, kdy odvolací orgán požádal 
finanční úřad o doplnění dokazování (s termínem do poloviny října 2021). Z důvodu 
administrativní chyby došlo na finančním úřadu k tomu, že tento přípis byl bez dalšího omylem 
založen do spisu, který byl předán na „nové“ územní pracoviště.  
 
V říjnu 2021 daňový subjekt podal druhý podnět na ochranu před nečinností. V rámci 
prověřování aktuálního stavu věci bylo zjištěno, že finanční úřad doplnění dokazování 
neprovádí. Následně bylo toto pochybení napraveno – správce daně vyhověl požadavku 
odvolacího orgánu a předal mu potřebné podklady. Odvolací finanční ředitelství tyto posléze  



Č. j.: 46498/23/7700-50128-011654 strana 4 (celkem 5) 
 

 
vyhodnotilo, seznámilo daňový subjekt s provedeným dokazováním a v dubnu 2022 vydalo 
rozhodnutí o odvolání.  
 
Veřejný ochránce práv mj. vytkl Generálnímu finančnímu ředitelství, že daňový subjekt nebyl 
oběma správci daně průběžně informován, že byla prodloužena lhůta pro vyřízení odvolání. 
Proto Generální finanční ředitelství považuje za nezbytné, aby správce daně, který řízení vede 
a požádal si o prodloužení lhůty dle Pokynu č. MF-5, pročež tato byla prodloužena, o dané 
skutečnosti v souladu se zásadou spolupráce a zásadou vstřícnosti informoval daňový subjekt. 
Toto sdělení bude provedeno vhodným způsobem dle povahy věci.  
 
Tímto krokem dojde nejen k informovanosti daňového subjektu, ale též je tímto možné předejít 
podání podnětu na ochranu před nečinností. 
 
 
 
Ad 4. 
 
Stejně jako o prodloužení lhůty dle Pokynu č. MF-5 je vhodné informovat daňový subjekt o tom, 
že správce daně provedl úkon mající vliv na běh lhůty pro stanovení daně, pokud daňový 
subjekt o tomto úkonu neví [zejména odeslání žádosti o mezinárodní spolupráci, viz § 148 
odst. 4 písm. f) daňového řádu] a pokud zpřístupnění této informace není s to zmařit či ohrozit 
cíl správy daní. Sdělením takové informace daňovému subjektu lze předejít situaci, kdy daňový 
subjekt (nejen) v rámci podnětu na ochranu před nečinností argumentuje, že správce daně již 
měl z důvodu uplynutí lhůty pro stanovení daně vydat rozhodnutí (např. dle § 111 odst. 6 
daňového řádu) a neprovádět další dokazování. 
 
 
 
Ad 5. 
 
Vyrozumění o odložení podnětu či příkazu ke zjednání nápravy musí být řádně odůvodněny. 
Nutno, aby z nich byl mimo jiné patrný běh lhůty obvyklé (pokud je na danou věc tato lhůta 
aplikována). Proto je třeba, aby podřízený správce daně, jehož nečinnost je namítána, 
předložil nadřízenému správci daně všechny potřebné podklady vč. toho, jak bylo s daňovým 
subjektem komunikováno o stavu řízení či prodloužení lhůty stanovené Pokynem č. MF-5.  
 
 
 
Ad 6. 
 
Pokud dojde k situaci, kdy je zjevné, že na délce řízení má jednoznačně podíl správce daně, 
jehož nečinnost je namítána, či jemu podřízený správce daně (viz např. situace popsaná výše), 
pak správce daně, který vyřizuje podnět na ochranu před nečinností, poskytne daňovému 
subjektu vysvětlení této situace, v extenzivních situacích pak omluvu.  
 
Veřejný ochránce práv Generálnímu finančnímu ředitelství vytkl, že mělo informace o tom, co 
způsobilo průtahy v řízení a překročení lhůty pro vyřízení odvolání – přesto Generální finanční 
ředitelství „při vyřízení podnětu tuto skutečnost ani neuvedlo, natož aby se za ni omluvilo. 
Omluva v případě selhání nebo chyby je přitom základním prvkem, který pomáhá budovat 
a obnovovat důvěru ve veřejnou správu“.  
 
 
 



Č. j.: 46498/23/7700-50128-011654 strana 5 (celkem 5) 
 

Generální finanční ředitelství již v rámci vyřizování podnětů na ochranu před nečinností takto 
postupuje a považuje za více než vhodné, aby tak postupovali v řízeních i ostatní správci daně. 
 
 
 
 
 
 
 Mgr. Ladislav Henáč 
 ředitel sekce 

 
 
 
 
Na vědomí 
Ministerstvo financí, Odbor 32 – Daňová legislativa 
Ministerstvo financí, Odbor 39 – Správní činnosti  
Generální ředitelství cel  
Sekce metodiky daní Generálního finančního ředitelství  
Sekce výkonu daní Generálního finančního ředitelství  
Sekce informatiky Generálního finančního ředitelství  
Odbor majetkových daní, oceňování a ostatních agend Generálního finančního ředitelství 
Odbor dotací a ostatních agend Generálního finančního ředitelství 
Oddělení právně-analytické Generálního finančního ředitelství 
Oddělení soudních a správních agend Generálního finančního ředitelství 
Oddělení daňového procesu I Generálního finančního ředitelství 
 
 
 

 


		2023-07-28T07:57:20+0200
	Mgr. Ladislav Henáč




